

4. januar 2008

Oversigt over antal elever der i 2. halvår 2007 påbegyndte et grundforløb med uddannelsesønske inden for en uddannelse, hvor der er adgangsbegrænsning på de uddannelsesrettede områdefag.

Uddannelse	Antal elever påbegyndt grundforløb august 2007		Dreng	Piger
	Uden aftale	Med aftale		
Beklædningshåndværker	223	0	15	208
Frisør	2000	93	112	1981
Digital Media	232	0	129	103
Film- og tv-produktionsuddannelsen	216	24	120	120
Fotograf, indgår sammen med Film og TV	do	–	–	–
Mediegrafiker	511	27	289	249
Ædelsmed	101	12	23	90
Veterinærsygeplejerske *)	*) enkeltstående uddannelse, dvs. ingen elever starter uden uddannelsesaftale			
Teater- og udstillingsteknisk assistent	7	6	10	3
I alt	3290	162	698	2754

Tallene er indhentet ved telefonisk kontakt med skolerne.

Der kan mangle tal fra nogle skoler, der kun gennemfører 12-15 ugers områdefag inden for fx uddannelsesfamilien kreativ medieuddannelse.

Af skolernes tilbagemeldinger fremgår, at der i et normalt **1. halvår** er en tilgang til de ovenfor nævnte uddannelser på 2/3 af det elevantal, der er registreret i 2. halvår svarende til yderligere 2193 elever.

Der er altså tale om, at 3290 + 2193, i alt **5483**, potentielle elever skal vejledes til anden uddannelse inden skolestart på en erhvervsrettet ungdomsuddannelse.

Problemstillinger:

Hvor går eleverne hen?

Flere skoler giver udtryk for, at elever, der ønsker at påbegynde en frisøruddannelse, i stedet søger ind på det merkantile område som fx butiksassistent, og at elever søger mod web-integrator i stedet for digital media.

Vejledning

Der kan forudses stor uklarhed i forbindelse med den kommende vejledning af de unge, der til næste år i august måned skal påbegynde en uddannelse inden for et af de adgangsbegrænsede fag.

UU-centrene skal være obs på de systemmæssige omlægninger og på konsekvenserne heraf. Undervisningsministeriet har ved flere lejligheder givet udtryk for, at der her ligger en stor udfordring, underforstået for både erhvervsskoler, UU-centre og Undervisningsministeriet.

Kvoteelever

Adgangsbegrænsning til uddannelserne betyder efter de nugældende regler, at den enkelte skole (der udbyder pågældende hovedforløb) kan optage elever på en kvote, der udgør en procentdel af de ved skolen registrerede uddannelsesaftaler, der omfatter mindst 1. skoleforløb i hovedforløbet. Undervisningsministeriet udmelder kvoten og beregningsgrundlag efter indstilling fra Rådet for Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser.

Skolerne indstiller på baggrund af elevernes egnethed de elever, der uden en uddannelsesaftale som kvoteelev kan fortsætte på URO-fagene på grundforløbet. Det er karakteristisk for disse elever, at frafaldet er meget lavt, hvilket selvfølgelig hænger sammen med skolernes indgående kendskab til elevernes egnethed inden for pågældende uddannelse. Når skolerne til næste år skal udvælge elever til de pågældende kvoter, er der ikke i samme grad et fagligt bedømmelsesgrundlag, og risikoen for et stigende frafald blandt kvoteelever er derfor til stede.

Det vil ifølge flere skoler medføre mangel på elever inden for visse brancher i forhold til det antal virksomheder, der henvender sig, idet der ikke foregår løbende indtag for kvoteelever.

Erik Ingerslev